２０２５年１月２３日

お客様各位

九州産交バス株式会社

産交バス株式会社

熊本電気鉄道株式会社

熊本バス株式会社

熊本都市バス株式会社

共同経営推進室

九州産交バス株式会社（本社：熊本市西区上代、社長：岩﨑司晃）、産交バス株式会社（本社：熊本

市西区上代、社長：小栁亮）、熊本電気鉄道株式会社（本社：熊本市中央区黒髪、社長：中島敬髙）、

熊本バス株式会社（本社：熊本市東区画図町、社長：河地信明）、熊本都市バス株式会社（本社：熊本

市中央区本山、社長：高田晋）はクレジットカード等のタッチ決済※1における本格導入を目指し、

一部会社路線において、下記の通り試験的に先行導入を開始します。

※1タッチ決済は、国内外で展開されている国際標準のセキュリティ認証技術を活用した決済方法です。対応の端末にリップルマークのある国際ブランドのタ
ッチ決済対応のカード（クレジット・デビット・プリペイド）または、同カードが設定されたスマートフォン等をタッチするだけで、サインも暗証番号の入力
も不要（※2）で、スピーディーかつ安心・安全にお支払いが完了します。ご利用頂ける店舗は、コンビニエンスストア、ファストフードレストラン、スーパ
ー、飲食店、ドラッグストア、書店、百貨店、商業施設等の店舗だけでなく、公共交通機関への導入も進むなど、日常生活における利用シーンがますます拡大
しています。
※2 一定金額を超えるお支払いは、カードを挿入し暗証番号を入力するか、サインによる本人確認が必要となります。

記

１,クレジットカード等のタッチ決済のサービス開始について

 サービス開始日および内容が決定いたしましたので、お知らせいたします。

第1弾（先行導入）

導入時期 2025年2月1日(土)　～

対象ブランド

Visa、JCB、American Express、Diners Club、Discover、銀聯

上記、国際ブランドのタッチ決済対応カード（クレジット、デビット、プリペイド）

やスマートフォン等にて登録済の方

対象会社

導入路線

・ 九州産交バス

①熊本⇔福岡　ひのくに号(自社便のみ)

・ 産交バス

①阿蘇駅⇔草千里、阿蘇山上ターミナル　阿蘇火口線

②阿蘇山上ターミナル⇔阿蘇火口　阿蘇山火口シャトル

・ 熊本都市バス

①熊本城周遊バス　しろめぐりん

クレジットカード等のタッチ決済機器導入における

先行導入について

【ご利用方法】

※ご利用されるタッチ決済対応カード1枚もしくはカードが設定されたスマートフォン等のみでタ

ッチをお願いします。

【乗降履歴確認方法】

交通事業者向け決済及び認証のプラットフォー

ムを提供する、Q-move サイト

(https://q-move.info/)にアクセスいただき、

「マイページ」の会員登録手続きの後ご覧いただ

けます。

2,クレジットカード等のタッチ決済体験イベントについて

【開催日】 2025年 1月 30日 12時～1８時

【開催場所】アミュひろば（JR熊本駅白川口駅前広場）

【イベント内容】

・クレジットカード等のタッチ決済体験（路線バスにて体験できます。）

・クレジットカード等のタッチ決済に関するご相談デスク

・スマートフォンにおける、決済手段登録支援

※取材について

当日は 12時から 13時の間で、適宜取材対応いたします。

３,その他

・本格導入のタイミングについては決定次第、ご案内致しますが、2月下旬～3月初旬を検討してお

ります。

乗車時 降車時

・乗口付近に設置してい

る端末にタッチ決済対

応カードや同カードが

設定されたスマートフォ

ン等をタッチ

・料金箱付近に設置してい

る端末に、乗車時にかざし

たカードやスマートフォン等

を再度タッチ

本件に関するお問い合わせ

共同経営推進室 TEL:096-312-0588 担当：今釜、松海